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GOSPODARCZE ZNACZENIE I PRZYSZŁOŚĆ ODRY

W odno - kom unikacyjny system O dry wyposażony jest 
w szereg po rtów  rzecznych, połączonych z resztą k ra ju  gęstą 
siecią dróg żelaznych i  kom unikacyjnych, co zapewnia ła tw e 
rozprowadzenie tow arów  z tych portów  do ośrodków ekono
micznych Polski. Jest ona jednocześnie najkrótszą drogą w o 
dną, łączącą Zagłębie Śląskie z w ie lk im  portem  morskim 
w  Szczecinie; jej znaczenie kom unikacyjne polega na fakcie, że 
w stosunku do W is ły , k tó ra  rów nież łączy po łudnie kra ju  
z północą i  B a łtyk iem , Odra jest drogą o 500 km  krótszą. Oprócz 
dogodnego połączenia ośrodków górniczo-przem ysłowych z m o
rzem, łączy je ona także z ośrodkam i ro lnym i kra ju .

Z W is łą  połączona jest Odra poprzez W artę-N o teć i  K a 
nał Bydgoski, dostępny dla sta tków  o nośności 400 500 ton,
z systemem wodnym  niem ieckim , a przezeń ze środkowo-zacho- 
dnią Europą powiązana iest dwoma kanałam i. Przedłużeniem 
jej jako a rte r ii kom unikacyjnej z okręgiem przemysłowym 
Śląskim jest Kanał G liw ick i, przystosowany do żeglugi dla s ta t
ków  750 tonowych. Istn ie je  zamiar przebudowania tego kana
łu w  celu udostępnienia go statkom  1000-tonowym.

Odra, mimo w ie lk ich  zniszczeń, jest naturalną, technicznie 
przygotowaną i dobrze utrzym aną drogą wodną, k tó re j w yko 
rzystanie daje znaczne oszczędności na kosztach transportu 
i  w  czasie. Dla zapewnienia odpowiedniego poziomu wody 
jest ona zasilana w  okresach niskiego stanu wody przez zb io r
n ik i o pojemności 172 m ilionów  m etrów  sześciennych; na zb io r
nikach tych znajduje się 8 zakładów  energetycznych, produ
kujących rocznie 55,5 m ilionów  K W h, Należy także podkreślić, 

®  że żegluga na Odrze trw a w  ciągu roku  dłużej, niż na W iśle.
Leżąc centra ln ie w  systemie europejskiej kom unikac ji w o 

dnej Odra by ła  wykorzystyw ana przez sąsiadujące państwa,
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które, jak  Dania, Holandia i  Czechosłowacja, posiadały na 
Odrze własne przedsiębiorstwa żeglugowe w  w yn iku  uznania 
je j przez T ra k ta t W ersalski za rzekę międzynarodową.

Przeładunek na Odrze zilustrować mogą następujące cy fry :

Rok
Ruch towarow y 

w m ilionach ton

1913 11,6
1928 6,3
1932 5,7
1934 9,1
1936 10,6
193.8 11,3
1939 10,9

Jest w ięc rzeczą zupełnie zrozumiałą, że w  polskim  plamę 
zagospodarowania Ziem Odzyskanych problem  jaknajszybsze- 
go odbudowania kom unikacji na Odrze wysunąć się musiał na 
jedno z pierwszych miejsc. Już w  maju 1945 roku  pierwsza gru
pa operacyjna rozpoczęła bezpośrednią akcję w  tym  k ie runku 
Stopniowe przejm owanie tej ważnej a rte r ii wodnej od W ładz 
Radzieckich zapoczątkowane zostało z dniem 1-ga czerwca te 
goż roku, przez przekazanie 25 ho lowników , 4 barek m oto ro 
wych i  80 barek zw ykłych. Ostateczne przejęcie O dry jako 
drogi wodnej nastąpiło m iędzy czerwcem i  sierpniem 1946 ro 
ku, obejmując ś!uzy, po rty , warsztaty, sieć telefoniczną, zabu
dowania i tabor zarówno p ływ a jący jak  i  zatopiony.

Przystąpiono do oczyszczenia ko ry ta  rzeki i  rozebrano 23 
drewniane m osty prow izoryczne, w ydobyto  konstrukc je  2 m o
stów stałych, na całej długości szlaku żeglownego w ydobyto  
w rak i. W obec stosunkowo późnego objęcia po rtów  rzecznych, 
zdołano dotychczas jedynie oczyścić i  udostępnić d la  żeglugi 
baseny po rtów  w  G liw icach i  Koźlu, dalsze prace oczyszcza
jące oraz rem ontu urządzeń i dźw igów jest obecnie w  toku .

Zdolność prze ładunkow a 3-ch głównych po rtó w  wynosi 
obecnie:

P o r 1 y Urządzenia
czynne

Istniejące urząd*, 
wymagające 

remontu

Gliwice 
Koźle 
Maleszy ee

1.026 tys, ton 
1.377 „  „  
(MOS „

1.404 tys. ton

Ka zein 2.514 tys. t.on 1.404 tys. ton

rzy wyposażeniu w pełne brakujące jeszcze urządzenia 
z o ność przeładunkowa po rtó w  może być doprowadzona do 
11 m ilionów  ton węgla i koksu.
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Dla przygotowania personelu nawigacyjnego utworzona zo
stała przez M in is ters tw o K om un ikac ji Średnia Zawodowa Szko* 
ta Żeglugi Śródlądowej w  W arszawie.

¥

T rzy le tn i Plan inw estycy jny przewiduje doprowadzenie 
zdolności przewozowej taboru na Odrze do wysokości 5 m ilio - 
nów ton rocznie. Z dna O dry w ydobytych zostanie 615 barek 
o tonażu 217 tysięcy ton oraz 57 ho low ników  o mocy 12.500 
HP. S ta tk i te poddane zostaną gruntownemu rem ontow i,

W  ramach zakupów zagranicą Polska uzyska 134 barek po 
500 ton oraz pewną ilość ho low n ików  o łącznej mocy 20.300 
HP,, co pozw o li na transport po 5 m ilionów  ton w obie strony.

Zamierzone inwestycje na Odrze w latach 1947— 49 po 
dzielone są w  sposób następujący:

Tabor i stocznia 60“/«

Z b io rn ik i 14%
Dźwigi 2%

Inne prace 24%

Odbudowa taboru rzecznego przedsta 
letniego Planu w sposób następujący:

wia się w  myśl T rzy-

B ark i 1947 1948 1949

Produkcja kra jow a (w tys. ton) 9 48 44

Sprowadzone z zagranicy „ 18 30 60

R a z e m 27 78 104

H o low n ik i

(w tys. HP) 4,6 10,5 12,6

Należy nadmienić, że oczekujemy dostawy 10,4 tysięcy 
HP. z dem obilu amerykańskiego oraz nabycia 20,3 tysięcy HP. 
z innych źródeł zag-anicznych.

T rzy le tn i Plan Inw estycy jny k ładzie  również w ie lk i na
cisk na ukończenie prac nad podniesieniem żeglowności Odry. 
W edług programu niem ieckiego rozbudowa zb iorn ików , zasi
la jących Odrę m iała być doprowadzona do następującej po 
jemności:

w  r. 1938 —  do 195 m ilionów  m etrów sześciennych w cdy

„  „  1939 —  „  260

„  „  1946 —  „  295

„  1956 —  „  330 „  „  „  „

W  myśl Planu T rzyle tn iego pojemność tych zb iorn ików  
wzrośnie już w r. 1949 do 338 m ilionów  m etrów  sześciennych.

i



m

Nr 1/M etr. 4

Pozwoli to na utrzym anie m inim alnej głębokości 1,4 m, a tym  sa
mym wykorzystanie w  r. 1950 istniejącego taboru będzie o 'M %  

wyższe, czy li zamiast pro jektow anych 5 m ilionów  ton, przewieźć 
będzie można 6 m ilionów.
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Stw ierdzić więc można, że dokonane już prace są dość po
ważne, odbudowa te j tak  ważnej a r te r ii wodnej jest starannie 
planowana, Z pracy po lskich m arynarzy, robo tn ików  i  in ży
nierów powstaje na nowo szlak wodny, k tó ry  służyć będzie nie 
ty lko  naszemu kra jow i, ale i kra jom  sąsiednim. Dokończenie 
rozbudowy O dry i  kanału łączącego ją z z Dunajem może być 
uznane za wyraz w o li współpracy w dziele odbudowy poko jo 
wego życia gospodarczego Europy,

Drukarnia Państwowa N r l  w Warszawie. Zam. U66


